Considerat umilitor, documentul
nu a fost niciodată ratificat de Regele
Ferdinand I, una dintre personalitățile
marcante ale vremii alături de alte figuri
iconice precum Regina Maria, Ionel Brătianu,
Iancu Flondor, Vasile Goldiș sau Iuliu Maniu.

Basarabia a fost prima provincie
românească care s-a unit cu România. În faţa
ameninţărilor Rusiei şi Ucrainei, Basarabia
şi-a proclamat independenţa la 24 ianuarie/6
februarie 1918. Sfatul Ţării, din care făceau
parte reprezentanţi ai tuturor naţionalităţilor,
a adoptat la 27 martie/9 aprilie 1918, cu
majoritate de voturi, hotărârea ca Basarabia
să se unească cu vechiul regat al României.

Al doilea moment important
consumat în 1918 în drumul către Marea
Unire a avut loc spre sfârșitul lunii noiembrie,
mai precis la 15/28 noiembrie 1918, atunci
când Congresul General al Bucovinei a decis
în unanimitate „unirea necondiţionată şi pe
vecie a Bucovinei, în vechile ei hotare până la
Ceremuş, Colacin şi Nistru cu regatul
României”, așa cum se precizează în cartea
„Istoria României în date”.

În zilele când românii din Bucovina
rostesc hotărârea de Unire cu România, în
Transilvania se pregãteşte ultimul act al marii
epopei naţionale.

Adunarea Naţionalã de la Alba Iulia,
constituitã din 1228 de delegaţi şi susţinutã
de 100.000 de persoane, adoptã o rezoluţie
care consfinţeşte unirea tuturor românilor
din Transilvania şi Banat cu România. La
1 decembrie 1918, Vasile Goldiş citeşte
rezoluţia Unirii: „Adunarea națională a
tuturor românilor din Transilvania, Banat și
Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții
lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18
noiembrie/1 decembrie 1918, decretează
unirea acelor români și a tuturor teritoriilor
locuite de dânșii cu România. Adunarea
proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al
națiunii române la întreg Banatul, cuprins
între Mureș, Tisa și Dunăre.”

Practic, alegerea orașului Alba Iulia ca
loc al proclamării Marii Uniri s-a făcut
pornindu-se de la două repere istorice
esențiale, scrie Historia.ro.